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Dr. Búza Barna.
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K iadó hivata l Landesmann M iksa és T á rs á n á l, W e k e rle -té r  5 0 2
Hir.l. tía f kot a logjutányoaalib firtan köziünk.

É bresz tő .
„A szunnyadó Magyarország 

mindig folohrod, ha a nővén 
szólítják.«

S/'imn) adó Zemplénvármcgye, 
ébredj — a neveden szólítunk!

Nem a Rákóczi tárogatójával, 
nem a Kossuth üzenetével éb 
rész aink. O h! fájdalmasan tudjuk, 
érezzük, hogy ezek nálad siket 
fülekre találnak. Megszoktad a 
nyomorúságos jelen feketeségét és 
szemed idegenkedik a nemzetfen- 
tartó eszmék rózsaszínű világától. 
A megtagadott múlt minden di
csőségénél, melyből a haza java 
táplálkozott, többre becsülik mos
tani fiaid saját önző érdekeiket.

De éppen az önzés, az érdek
féltés hangjával ébresztünk most 
mélységes lethargiádból Neveden, 
mostani neveden szólítunk, Zcmp- 
lénvármegye! Ébredj! Veszélyben 
a zsebed, veszélyben van néped 
minden rétegének, gazdagnak— szc - 
génynok az anyagi léte, fenmara 
dása

A  ruthén felvidéknek, a pusz 
tuló székelyeknek, az elhagyatott 
csángónak sorsa vár reád, mert 
a Hegyalja felett a fillokszéránál 
is nagyobb csapás fekete felhője 
gyülemlik.

A  koldusbot vár eladósodott 
bortermelőid ezernyi seregére és 
ennek messze kiható következ
ményei miatt lakosságod túlnyomó

T A R C A.

részére, ha nem sikerül megaka
dályozni megvalósítását a legújabb 
osztrák axiómának, melyet gróf 
( ioluchowszky közös külügyminisz- 
ter a delegációban hangoztatott és 
amelylyel sorsodat úgynevezett po
litikai magas tekinteteknek felál
dozni szándékoznak.

Dodonai oraculumként osztrák 
diplomáciai ravaszsággal fogalmazta 
meg a »családi miniszter« ur ezt 
a kijelentését, de bizonyára csak 
szándékos sugalmazásra kezdték 
eleinte a két székesfőváros lapjai 
találgatni, kinek szól ez a kétér
telmű nyilatkozat? a németnek-e 
vagy az olasznak ? Ez csak kísér
let akart lenni a magyar közvé 
lemén)’ elaltatására, de sokkal ke
ményebb az ütés, mely a külügy
miniszter részéről érte hazánkat, 
semhogy az első kábulásból azon
nal fel ne ocsúdott volna a ma 
gyár és a budapesti sajtó s vele 
az egész vidéki sajtó megérezte, 
kifejtette, hogy ez a kijelentés 
egyedül nekünk magyaroknak szól, 
hogy idejekorán lelohadjon min
den reményünk, melyet a vám- 
szerződések megújításához és ha
zánk érdekeinek megóvásához fűz
tünk.

Nincs Magyarországnak egyet
len vidéke, megyéje, melynek sorsa 
*igy forogna e politikai kockán, 
mint Zemplénmegyéé.

A gondviselő kormánytól évti-

Két ifjúsági könyv.
A „Felsőmagyarorazági Hirlap“ eredeti tárcája.

Burna  .J. „A szabadságharc hősrogói,44 és 
„Hazáért és szabadságért44.

[gn i.) Az olvasást az oktatastudomány 
a közvetítő tantárgyak sorába helyezi. 
Ez talán a legkifogástalanabb, Ieghasz- 
nosabb, sőt a legnélkülözhetetlenebb 
»közvetítő« a világon. Mert azt köz
vetíti, ami híján eszményi szempont
ból tekintve, nem is ember az ember 
— a szellemi kincset.

Iskoláinkban határozottan az olvasásé 
az elsőség a tanítás tárgyai között. Meg is 
érdemli ezt a díszhelyet, mert — mond
hatni — alapját képezi és legfőbb kul
csa minden egyébb ismeret elsajátitha- 
tásának. Nélküle bizony nagyon ke
vésre juthatna az ember a tudományos 
előhaladásban s ezért nem mondanak 
nagyot, akik Gutenberget tartják az 
emberiség legnagyobb jótevőjének.

Nem csak a szorosan vett tanulás
nak, illetve ismeretszerzésnek, hanem 
a nevelésnek is fontos eszköze az ol
vasmány. Az emberszeretet, a haza- 
szeretet, a jámborság, könyörületcsség 
s általában minden erény terjesztésére, 
a gyermeki szívbe csepegtctésére ki

válóan alkalmas. A jó olvasmánynál 
hathatósabb nevelési eszköz kevés akad. 
A példát, a közvetlen előadást hatás 
tekintetében nyomban ő követi.

Jót cselekedtek tehát azok, akik az 
iskola mellé első Ízben szervezték az 
ifjúsági könyvtárakat. Jó iskola e könyv
tár nélkül alig is képzelhető. Sajnálni 
való, hogy ennek dacára is, különösen 
népiskoláink legtöbbjéből még mai is 
hiányzik ez a fontos nevelési tényező. 
De már nem sokáig lesz igy. Wlassics 
miniszter, aki minisztersége ideje óla 
az iskolai nevelés intensiv fejlesztése 
terén annyi üdvösét alkotott, végre ki
terjesztette figyelmét e fontos ügyre 
is. Legközelebb megjelenik az a ren
deleté, hogy a jövő tanév elején már 
minden állatni és községi népiskola 
mellett szervezendő az ifjúsági könyv
tár. Más jellegű iskolák természetesen 
követik majd a jó példát.

Az ifjúsági irodalom fejlődésére óriási 
lökést ad ez a rendelkezés. Már puszta 
hírére is egyre jelennek meg a kiváló 
ifjúsági iratok élénk örömére mindazon 
tanférfiaknak, akik a nevelésre ebben 
rejlő hasznot méltányolni tudják.

A jók közt is a javából való az a 
két könyv, amelyekről szólani c sorok 
tulajdonképeni célja s a melyek mind
egy i e a Hanta Jónás fővárosi tanár 
kitűnő tollából került ki. Az egyiknek

í

zedek óta teljesen mellőzve és el
hagyatva, a fillokszéra pusztítása 
után minden reményeinket és vele 
nemcsak létező, hanem utódaink 
vagyonát is a szőllők ujjátelepi- 
tősébe fektettük. Szálló igévé lett,

; hogy a Tokaj-1 legyalján egy va- 
j lóságos nemzeti kincs fekszik. A  
kormányt végre is rákényszeritette 

i a honfilelkiismeret, hogy a Hegy- 
aljának segítségére siessen. El- 

(ismerjük, sokat tett e téren, de 
ebből eddigelé áldás nem fakadt, 
nem fakadhatott, sőt minden, a 
mi történt, egyptomi csapássá fa
julhat, ha az olasz bor beözönlése 
a lehető legnagyobb mértékben 
meg nem gátoltatik és ha Német- 
és Oroszországgal szemben is a 
bortermelés és borkereskedésre 

1 nézve kedvezőbb vámszerződések 
nem létesülnek.

Ha ez nem sikerül, ennek csak 
j egy hazánkban eddig páratlan 
közgazdasági tönk lehet a követ- 

j kezménye.
! Az osztrák sas politikája lesz 
j az a máglya, melyen a mi kin
cses Hegyaljánk örökre megéget- 

; tetik. — S hasztalan lesz később 
! minden akció, nem segít mi raj
tunk ezer Párizs és tízezer Egán sem.

Ébredj hát fel ideje korán, ve- 
j szélyben forgó vármegyénk 1 Ön
érdeked tüzeljen fel és edzze meg 
ellankadt karodat, hogy bátran és 
biztosan, elszántan és céltudatosan

»A szabadságharca hős r e g é i« a cime 
s a/. 1848—-49-ben történt nagy esetné- 

j nyékét tárja a gyermek elé. Azonban 
nem valami száraz előadásban, hézag* 
tálán kronológiai sorrendben, hogy lé-

1 lek nélküli, untató modorban csakis 
j ismertessen. Korántsem, hanem szinte 
■ önálló egészet tevő, csak azonos tár- 
! gyuknál fogva egymáshoz tartozó fe- 
í jezetekben úgy vezeti elénk e kor nagy 
embereit, vezéreit hőseit s állítja elénk 

i a legkimagaslóbb eseményeket, hogy 
' azok olvasása fölemeli a lelket, csodá
lattal tölt el a hősök iránt és mélyen 

 ̂bevési a fogékony gycrmeklélekbe e 
nagyszerű idők emlékezetét.

Hogy azonban némileg tisztább fo
galmat szerezhessünk a mü becséről, 
tartalmáról, legalkalkamasabb lesz itt 
egyet mást bemutatni belőle. Szebben, 
meggyőzőbben szólnak majd ezek a 
részletek a könyv érdekében minden 
ajánlásnál.

»Hogyan jött létre az ércalap?« cí
men a következőket mondja a mü :

„Midőn az első felelős magyar mi
nisztérium az ország kormányzását át
vette. nem volt egy szál katonája, de 
az állampénztár is teljesen üres volt. 
Mikor pedig a nemzetiségek fellázad
tak' a magyarság ellen, és a haza füg
getlenségének megóvásáról volt szó, 
mindenekelő pénzre volt szükség,

ragadd meg újból a vezérlobogót! 
Nemesebb önzés nem vezette még 
soha a közhazát, mint most. Légy 
újból vezér-megye! Szólítsd csa
tasorba a testvérmegyéket, de 
necsak papiroson, — ostromoljá
tok a kormányt és törvényhozást, 
de necsak papiroson. A nemzeti 
akarat imponáló erejét idézzétek 
fel és tömöritsétek kényszerítő ha
talommá, hogy parancsa elől vo
nuljon félre minden párttaktika, 
minden kibúvó, minden kétszínű 
diplomatizálás.

Ha e vármegye vezetőiben van 
magyar lelkiismeret, igy fognak 
cselekedni.

S ha e vármegye fiaiban van 
magyar lelkiísmeret, akkor egyet
len képviselő sem fog innen man
dátumot kapni, csak ha ország 
világ előtt leköti a szavát, hogy 
minden olyan vámszerződéstől, a 
mely nem biztosítja a Hegyalja 
sorsát, feltétlenül megtagadja a 
szavazatéit és nem támogat oly 
pártot és kormányt, mely ily emi
nens nemzeti érdeket megvédeni 
nem tud, vagy nem akar.

Videant consules, mert a kol
dusbot fenyeget bennünket.

Videant consules — mert nem 
praktikuláris helyi érdekről, ha
nem országos csapás elhárításáról 
van szó.

Szunnyadó Zemplén — ébredj! 
a neveden szólítunk. F. N.

hogy a nemzet fegyverrel kezében ér
vényesítse jogait. Kölcsönről persze 
szó sem lehetett, mert a magyar ál
lamnak még nem volt hitele. De Kos
suth Lajos lánglelkc itt is megtalálta 
a szabadulás ösvényét, midőn a ma
gyar nép csodás hazaszeretetéhez ós 
áldozatkészségéhez fordult. A kormány 
felhívta a nemzetet, hogy mindenki 
siessen adományaival a szorongatott 
haza védelmére.

És Kossuth Lajos nem csalódott, mi 
dőn mindent a nemzet áldozatkészsé
gétől várt. Mert a mi most követke
zett, lcginogkapóbb részét képezi sza* 
badságharcunlcak. Ha a történet nem 
jegyezte volna fel, azt kellene hin
nünk, hogy népünk lángoló hazasze
retetének megnyilvánulása tündérme
sék találmánya. A  gazdag elhozta 
kincsét, aranyát, ezüstjét, ékszereit, a 
szegény földje termésének legjavát, 
hogy itt áldozzon a haza szent oltá
rán.

A lélekemelő szép példával a fő
város népe járt elől. A városház-té
ren, melyet március 15-én a Szabad
ság-terére kereszteltek, nagy népgyü- 
lést tartottak és itt Vasváry Pál a 
szenvedő haza nevében adakozásra 
szólította fel a polgárságot. Erre elő
lépett Rottenbillcr polgármester és ki
vette zsebéből drága aranyóráját, le

friss töltésben a? összes Hül- és belföldi 
természetes ásuányuizek-

KAPHATÓK:

JííalártsiH Qyörsty
fűszer, csemege, gyarmatáru és ásuányuiz 

_________Kereskedésében.______________
Lapunk 4 - ölelni



-------1 1  M áj«.*). I kijolontuttö, hogy M oM r  BéltTÜ S « ! , 1 't X
A főispán  V áltozás. Pünkösd lo1' ' 1ÓP ' , .....m„tókwebl...... . lenti, hogy fellép szabadelvű polgárai nevében a további

másodnapján .árosunkban e lte r - ! , |' , A > B é ln  filem i ki.. 1.01a képviselő ernak e »n  f e d é s e k  hatamaablag k.mondat-
t c f";,....;., f » , ,, hat.uozott kijelentése folytán értékte nának.

jedt a hír M oln a r  István főispán-, hogy /eltet/, nm a . <, • |emu$ válik Szinyei Gcrzson urnák azon Kzck után hazafias üdvözlettel ma
hoz érkezett táviratról, m elylyel K ív án jak  vagyunk m In e k>n- denU^  , m, rt lelsőbb lieiyr<tl ha- .adtunk:
értesítették, hogy a ,  öt E lm e n tő ^ ek v e n -k a t ^  S ő  bizonyítékot szereztünk arra Desscwfiy József, br. Waldbott Fii-
királyi kézirat a lá írato tt s egyben ‘ >)'’£!£-' „.'i-t ’ i v i l .w A  ’il- " zve' h"«)' 1 j elelllt't!‘ képviselőnk gyes, Görgey Sándor, Kurucz János,
m egkapta az óhajtott k itün tetést:; ,,.tj Uwu.svi. -Gzinl-u, óhajt- '”bbé i.-l non, í-ip.. de lovaglás fogai- Zimmermann /signiond. Grossman Ig-
a valóságos belső ti kos tanácsos-, juk az ko m n , árt j l t j a ,  ^  ^  K.|)ot cga|c fd(, 1( is Somsák Klek, Róth Izsák,
ságot, os bog) természetesen egy- p“ m a , 1 • * *' , k „ azt, hogy Ballag! ur mint lovagiam úri Fcldmesser Simon, Moskovits Miksa,
idej üteg kineveztetett az ty főispán no«r nagy m; »» «^  | j embe, Molná, Inda urnák adott férfi { Kolin Manó, Roth Aladár, Geizler Mó-
is, még pedig gróf H adik  Béla p, k.-rv-'-ztal jé.’ volt »**»1. ig rétét, a/t t i„ hogy Molnár! /-os, Juhász János körjegyző, Iteck Sá-
személyébeil. „„kik nu-rt hisz ha mun lett volna | ̂  ur dlcn fel ncm k'l». szigorúan I muci, Wassermann Izsák l'Ozesséry

Tegnapelőtt és tegnap számo- jó, másodom nem választották volna az az egyszernen visszalép, éter, RothAbrahhm és Dániel Wmk.

san siettek táviratilag üdvözölni a meg uki .•«. > « k . lielyre.,11 a rend. a mi egy kissé pár. jós, Gm.mann Mór, Fuchs Sámuel, Roz,
távozó főispánt a kitüntetéshez es ' . J „Iván v’u-voni’ erővél közileg megzavartatott. gonyi Mihály, Rozgonyi János, l’lá-
a hatalom uj brtokosát, az uj fo- m‘ :(,lcnni (l„.v.;ztM-tűm -."erboiumvni, A Îolnár Kóla képviselő ur ellen veczky István, Káner Hermán, firied
ispánt a kinevezéshez. s ny js holilotmbb helv/etben lévők- ‘»nézett vádra megfelel a képviselő ur Hermán. Azary István és Martcnczik

A főispáni kérdés tény leg  odáig bűz pártolni.''Igvn szomorúan je li.- '“vele, melyben beszámolójának meg- János,
fejlődött, hogy a változásnak rö- meznó ez annak a kormánypártnak ta“ > határid« kér kitűzni ~  . .  , . ... „
\  . . . . . . .  A r/ erkölcsi értékéi - önként«d(Mi »ly körülmények közt részemről ezen Ballagtok jegyzőkönyve. Most küldte

vldesen be kell következnie de ^ f   ̂ U / . ügyet befejezettnek jelentve ki, lelki s/ét a Hallagi párt a május 12-iki sá-
egyelőre még sem a felemelés, |J1(’ jlj ( t nyugalommal fenntartom elnöki tiszt- rospataki gyűlésről felvett jegyzőköny-
sem a kitüntetés, sem a kineve- j >om.(. \ ,,1S | muit>> n.i n • a s ^emet. s az én igen tisztelt Szinycy j vet a liszkai kerület összes választói- 
zés nem fait accompli, vagyis a }I>i - amit • i zson barátomnak, sárospataki párt nak.
pünkösdi hir olyan nyári szenzá- Te ora.-i lueri.it nubiln. .lu.......»zabarfclvapárti elnöki hivatalához A jegyzőkönyvből megtanuljuk,Togy
ri.'> féle volt kérdéses távirat Kiilómluui .. M.u-zm-r Gvilin nviiu-- grátuk.lok, kívánva, hogy azt legjobb 1 -800  választó volt jelen a gyűlésén 
cio-lelc volt, a ké ideses tavira k()>/ t ( • <Z(-j . egOs/seggel viselje. (vájjon milyen szemüvegen keresztül
nem is érkezett s Így a gratula- ‘ * _  |(j Meczner Gyu|a s> k. nézhették azt a 2 -3 0 0  polgárt 7-
ciók talán koraiak voltak. iNyua k . c . 800-nak?) s hogy ezek elnökül Szinyey

Feltűnő volt előttünk, hogy ha A/. o.-lis/.kai s/al ;uh lvü párt névé- Molnár Béla orsz. képviselőnek a la-- Gerzsont, alclnökökül Kun D iniéit és
a C7nhnn ínn.n l^ofr»l«r? ké7ÍmtíNk bcn ,S:n 0'0' Ger^son elnök s társai ál- fület jelenlegi képviselőjének idézett le- Molnár János pataki főbírót választót-
a szobán orgo legfelső kéziratok w| k,,Z2étett „yi|,tkoza,ra válaszom a i vc|o s z . ták meg egyhangúlag, ami igen jól
aláírva lettek, a legfelh.vatalosabb |(üve.l<ez6 : f .  összeválogatott tekintélyes elnökség.
«M agyar Nemzett miért nem je- Közlöm az o. liszkai válas/tökcrület A tdrcs h a t ja in . Közölve vannak aztán az elhangzat
lezte ezt sem tegnapi, sem mai SZ. c. párti választóinak levelét, kik A/.on szives értesítésedre, miszerint beszédek is, elég szépen bár nem elég
szám ában? holott ez igy szokott engem, mint a pártnak elnökét, indo- a liszkai kerülőt szabadelvű pártját ju- hűen, mert pl. a M olnár János ur ök-
í-örrónni Mn uó,rr^ o fnisnánhnz kol,an> a Párt össz -iiivasára kerestek , nius 2-ára a jövő teendőinek megbe- reit és szamarait, s a B á llá g i ur csudá- 
. .. ,  ̂ meg. : szél ősére összehívtad, tisztelettel tudó- va] határos egyéni súlyát nem tudtuk
kozel álló helyről dem entalták a Közlöm M olnar Bela képviselő urnák j inasodra hozom a következőket: Min- benne viszontlátni, pedig tudósítónk 
sok tekintetből izgatottan tárgyalt hozzám, szinte mint t párt elnökéhez | denesetre tud.»mást kellett szereznem esküszik, hogy ezek is ^hangos emle- 
állítólagos táviratot Szóval, ne! intézett levelét. a Sarospatakontörténtekről, s bár meg- gĈ s tárgyai voltak olt a gyűlésen,
idegeskedjünk! Akinek és aminek hgybevetve ezen a- «.n  k tártál-: győződésem. hugy bárminő mozgalom Ellenben ott találjuk M olnár János 
jönni kell a/ el foo jönni Epa- inát’ a ,Zc,nP,éili ‘Vik mvginditasa még korai, s hogy min- urnak azt a határozott kijelentését.
\ , , , ’ , ® J ban s a »Zemplén<-bcn megjelent k  denkinek, ki a közérdeket is szem előtt hOOT a jövő ország-gyűlésen nem vi-
ket hét vagy eppen csak napok ve|eninck tartalmává! hinnem kell, tartja, kötelessége oda hatni, hogy a hétnek vezérszóieoet más mint kör
kérdése , és minden kiderül. hogy az o.-liszkai kerület tisztelt vá- választási küzdelem s az abból folyó gazdasági kérdések.

-  s különösen .. c >,&■ ti v.va,/t;. ' eKyotlcnségel< lehető rövid ideig tart- * Kizel s:clllben „ónban időközben
A lis z k a i k av a ro d ás . ',0 " T ' i  f T  ü  * J -  , * * T ’ i, i! V  1 T "  k ’A'T Agenor külügyminiszterp . . .  . . .  .... . . Uükség kérdésiben, de n n a g y k « « . u n t  veled .mint a szabadé vn pár e -  lnég határozottabban jelentette ki, hogy

Kgyro ordekesebbe válik a liszk a iség  is tájékozni fogja mug.u a sáros nőkével tudatni, hogy ti/, eves kepvi- vsms/crz/<déseknél tehát a legfőbb 
viilaszlús Úgy.. : pataki p irtköa azabadclvi.par. t imör«- j selőa^c-m és a közügy szolgálatában közgazd!.sági kérdésekben is első sor-

A kot ellen-elnök vita amik újabb ;ése s oly dicsőséges rvst.iu;acmia te- eltöltött múltam áltál jogosítva érzem , ,-.v. . . , . r •
fázisa Meczner Gyula nyilatkozata.. lett. mely szériát sikerűit .. telivé, f.ig magán, arra, hogy azon kerületnek, ve"„i8lCWp0n 0
amelyet már röviden ismertettünk ; getlenségi párti Kim Dániel urat alei- melynek bizalmát eddig bírtam,továbbra! > • , , .
múlt számunkban. Fzt a nyilatkoza- nökül, dr. Kiss Sánd-»r ,uat pvdig j«/gy-Hs képviselője őhajtok maradni és bi- j 'vlVAn̂ In vagyiin c mar inos , gy. . . . , • i i -r i ■• ••. ....... h , 1 , • . , 3 , , J a  kot előkelő állású férfi közül melyik-tót- most egész terjedelmében kozol- | zőjeül megnyerni. zalmanak újabb megszerzéséért újra so- K k lesz i aza
jiik. I Egyébiránt a sárospataki pártközi j romnóba léinek, l ázért eddigi működé- i tíA..,eííZ . is • i i

Azt latjuk belőle, hogy ez mar i szabadelvüparti pártalakulást, s az eu- ! semrol beszámolni óhajtok, mert a z ' . . .  , ., .. , .
olyan átok, amelynek magva is van. nek magvát Képező jelölest, illetve Bal- í természetszerű kötelességem. Bármit is i ^  a )ll',z,',c n>l at ' ()/a a ’ 1(̂ f^ 0 ?!
Az egész erkölcsi alapot kirántja a lagi u, jelöltetésél, ma már meghala-! határozzanak egyesek vagy többen, V n ^ u ^  ,csat,akoZ,k
Hallagi párt alól. idotlá, tárgytalanná teszi Molnár li da i előttem kerületem bizalma annyira be lla lag'hoz Kun 1 á.ncl urat ugyan az

Hall ági Géza ugyanis szavát adta, ! képviselő urnák levele, melyben tudó esés, hogy azt küzdelem nélkül feladni °^“ 12 a meg, iog> a ugge en
s legutóbb progrim.nl,őszödben is másul hozza, hogy .állását küzdelem halállá,Ágnak és gyávaságnak tarta- ^ ^ « 0

. "" ........... *SH I'-"" k ' 1 K * !,e  ̂ f ' e j e s  " ‘■Jóm csatlakozhatott volna akár a kínai bi-
liuzt.i Ujjaról nehéz pecsétgyűrűjét es Mindenki boldogan és büszkén táv,, >■ " a közönség becses tudomására rod.,|om „evében is Baltáéihoz, de hát
e szavakkal dobta az értékes tárgya- zott, k i o l t  bagyh.tta legb-xsesebl., hozni, egyebekben pedig kérlek, mi- már őt „gylátszik a legerősebb vissza
hat egy nagy kosárba . Mi,lön a haza j holmiját. szennt a beszámoló megtartására ju- utasitás 5“ fogja leszoktatni arról, hogy
szegénységben van, oda kel adnuna s  megindult az adakozá., szél. s e 'll ' T, eleje, e tetszés szerint napot , t;danul egy párt megbízottjává tolja
mindenünket folscgitesére. i’olgartár- hazabam Az egyes hitíelri.czetck sem ul“m mel,ozt;lssal- fel magát
sak, kövessétek példámat I. Azonnal maradtak el. Á pesti izr. hitközség; Igaz köszönettel és mély tisztelettel l!a||agj beszéde is közölve van, csak 
követte a diszruhas kacskovics, k i ; r)0 ezcr írto.s adományán kívül az ima- őszinte híved és öcséd: jelentékenyen Szörényit ve. Kcgérdckc-
eoldi.tta derekáról a turkiszk. vekkel; ]lazak összes czüstkincscit letette aj Molnár Bela s. k. sebb az a kijelentése, hogy ő, mint jo-
behmtett aiany övét es szintén a ko- ]ia/.a oltárára*), a pesti apáca zárda pe > . .. . . . aász tiszteli a szerzett jogokat, s csak
sári,a helyezte. A lelkesedés kitörő (H „,ég a templom egyetlen drága- Aa lis|ík;«i szalaade vüpárt 3-t * ’ lép’ u  fc) ho„y t.|Qbb biztosítást
liánt'ia zúgott véí?ic n na*’V tersécen i ■■ i i i • i 1 tagjának id. Altus/wr Gyulához intézett 'A 1 ’ ,
Í U w ^ ^ b i l e ^ l * V ^ c s k o \ ^ ’ klT  a,ranykdyh LS- ° ,!aacIfa* ! - y levele a következő: nyert arról, hogy a szerzett jogok nemMijén KOtienumei . i.íjcn i\acsKOVics szof oszlói szegény tizvegy asszony! r , , 4 Ia.. . . fognak i^énvbe vétetni
Kövessük nemes példajokai, hangzott oebajtotta tehénkéjét a yyüjlő bbotl ' . .y m ^ i 'T é p v W ő v á h sX k m  ‘ 2  Azért érdekes ez, mert most Bal- 
ezer es ezc* torokból. ság clé , Uf/y hallottam szólt f é - ;^ ,  . keP' selöválasztásokra nezve, é„ feltétlenebb hitelű biztosi-

A néptmneg erre egyszerre meg- ,énken hogy bajban van -, haza ! Z l  Z 'L  A«< nyert arról, hogy előbbi értesülése 
mozdult. Mindenki első akart lenni e|,en8ég fenyegit és segilséyre van i ". 1 !.'’z« alom ll,U '"«« •‘ téves volt s h oe v a  szerzett jogok 
szent áldozatának meghozatalában. .szüksége. I lat úgy gondolta,,,. b„.:v : 1:CPV,SIV' l cl“Uel{ némelyeire nézve, 1 ' b‘ f f f  k ít  J  ^  }
Ki aranyláncát, ki gyűrűjét vagy órá ilvenkor mindeni inéi- m,-,. I " ,. 'UJ’ 'ri o.-liszkai kerületre vonatkozó- n - f  ,- , j
iát adta oda. A nők levették karper- V S  c ^1 ,aK állHMag Sáros,,alakon a szabadelvű »ogy M a/ m írlU h  fellép. Kiváncsiak
'ceiket, letették függőiket. Egy fiatal 1  T f ö  Hrom áívfcn ' l,a"  szil,, ':" ' ' tekezle.et tartott. Bír vagyunk tehát, hogy még mindig any-
leány. elragadtatva a ha/.aszcrcte, ne- ne.t t-le ietben  is Untjuk az ezen értekez- nym, tiszteb-e Babagt ur a szerzett j , ,
mes hevétől, pii ul«3 .ircc.il vette ki cngCn, majd megsegít az Isten v : U niu ?0<. . '. .min ^,nc ett ezcn ta Érdekes kijelentése «1 beszédnek íz
kebléből elhalt anyjától re.i maradt; „beim m el együtt.« ' | lan szukebbkoiü értekezlet az összes a/ js ^  *
drága ereklyéjét: az arany-amulettet K d e  ezeknél meghatói,b iga^abb í (>- Î ka' . kcruk>t ^ a d c lv ü  partja ne az . • 1 ^  ,,Z -
és remegő kézzel nyújtotta oda a pol péWája annak, ,lo^y válságos időkben j vebun nydvános határozatokat nézetünk “f c  * P*obhm áj«t a . uio /04, a nná
gármesternek. Egy <»eg iparos lovag- nicnnvjrt. kész a magyar a hazáéi t ja zc,in ncm l l/ u t ’ ’ s ka 'S®11 ílzl I>etc5fi v<*rsc iut erről az eszünkbe • 
dalta ott a helyszínén dolmányának vajt feláldozni. magunkra nezve kötelezőnek el ncm 1 clün vtrsc Jut u ro ‘ az es/unki,i..
összes ezüstgombjait, és azokat adta I ,,lvt kü\ j bemerhetjük: de miután a mozgalom ,,l,l lá r  a szo lga ságnak  n ép e :
oda. Kgy jogász pedig arany veretű i ______ _ ' ' '  j megindult, alázatos kérelmünk oda irá- Mert nem kél f e l , h o g y  láncá t l e t é p j e :
ősi disz.kardját oldotta-le C szavakkal: Igy lett. az, újhelyi zsi.l.í hitk- z éu nyúl, • mélt ,ztassék egy bizonyos napra Arra vá r , h ogy isten  k egyelm eitő l
»Majd. szerzek másikat a csatatéren '• méh liek tagjai azonfelül ké-y.|)énzt is szabadelvű parii értekezletet a kerület Azt a rozsda r á g ja  le  kezéről l 
a7. ellenség kezéből.« Nem tellett egy , / { A '''')' '")1, V"1 székhelyére kiiü/.ni és erről hirdetmény Bizony, ha Ballagira hallgat, akkor
negyed órába és megtelt sok drága xn(% r-„ki. ■! a *.,m|i k,.z, utján a vá. a ,/to kerülethez tartózó ősz- csak arra v á r !
ággal a kosár. Hoztak egy másodi m.idi nagymili;i!\ > i-.kiiji gr- tin i' ,',-K s.*< s lo'.zségoket iJértesiteni, valamint Legvégül jön a megválasztott helyi el-

t. egy harmadikat, ezek Is megtel- szerem sí zsfiltík. f< párthoz tartozó polgártársainkat meg mikök névsora. Ezeket olyan ügyesen
p hazafiak értékes adományaival - I hívni, ahol aztán úgy a képviselőjelölt választották össze, hogy, amint érlcsü-
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43. szám. (5) FE L S O M A G Y A  R O S Z A G I  HÍR L A  P. Szerda május 29.
Ilink, eddig körülbelül a háromnegyed 
részük utasította vissza a választást 
Nevezetesen beválasztották minden köz
ségből a függetlenségi pártnak s a 
I lamnuTsberg pártnak íőembereit. Kp 
úgy, mint ha a függetlenségi párt meg 
választaná Patakon helyi elnökének Hal 
ta g i  Gézát és Szinyey Gcrzsont.

így pl. megválasztották Erdő liény a 
Szilágyi Józsefet, Krdő-l Iorvatiban k'ar- 
kas /ibrahamot és Kovács Istvánt, Bőd- 
rog-1 Ialászban K állay  Sándor és Szecsy 
Sámuelt, Bodrog Olasziban K oleszár 
Györgyöt, Bodrog-Zsadányban Szabó 
Andrást s Robály Andrást, Vámos-Új
falun Csécsi N agy Pált. Akik mind 
rendületlen hívei a függetlenségi part 
nak, s eszökbe sincs, hogy kormány- 
pái ti lőkortesck legyenek.

Megválasztották azonfelül Kunicz  ! 
Jánost, Guttmann Ignácot, Rock Sá
muelt, Moskovics Miksát, akik pedig j 
H ammersberg-párti ak,

Szóval úgy vannak Ballagiék az ő 
helyi elnökeikkel, mint az. egyszeri ci 
gány a grófkisasszonynyal, hogy elvenné 
feleségül, s nem is hiányzik már a 
házasságukhoz egyéb, csak a kisasz- 
szony beleegyezése.

Ballagiék is megválasztották az elő
sorolt urakat helyi elnöküknek, lei is 
nyomtatták a neveiket jegyzőkönyvbe, 
mindössze csak az hiányzik még, hogy 
az illetők elfogadják a választást s a 
Ballagi párthívei legyenek.

Csakhogy ez az egy kellék véletle 
niil nem fog bekövetkezni.

Kurucz János tolcsvai gyógyszerész 
úr felkért a következők köz lésére :

Nyilatkozat.
Az „olaszliszkai választókerületi 

szabadelvű pártjának" 1901 évi má
jus hó 12-én tartott értekezletéről j 
felvett jegyzőkönyvből megütközve 
olvastam, hogy a Ballagi Gézát meg
hívó küldöttségben ón is részt vettem 
s hogy Tolesvára helyi elnöknek is 
megválasztottak.

A jegyzőkönyv előbbi állítása nem 
felel meg a valóságnak, mert igaz 
ugyan, hogy az elnök engem is ki
jelölt a küldöttségbe, de én azonnal 
kijelentettem, hogy a kijelölést nem 
fogadom el, mert nem tartozom a 
Ballagi pártjához s a gyűlést nem 
ismerem el a liszkai szabadelvű párt 
gyűlésének, — s ezért nem is vet
tem részt a küldöttségben.

Helyi elnökké választásomról sem
mit se tudtam, — a fent előadottak 
folytán azt sem fogadhatom el. 

Tolcsván, 1901. évi máj us hó 25-én.
Kurucz János.

A M E G Y E  É S  A V Á RO S.

távolból a fénylő utcai lámpák, szi
vem hangosan tlobogott örömében. í 
hogy ime!  az én vármegyéin szék-1 
városa mégis csak sokra haladt. Mint 
sötét alvilágból mennyei fényességbe 
éltlépő volt kárhozott lélek, üdvözöl
tem a Uottlieb malma körül unat
kozó villamos lángot, bízva, hogy 
most már mind sűrűbben találom 
társait az utak mentém, s ezek gyá- 
molitásával {'elhaladhatók a főutcára 
szekeremmel. Oh keserű csalódás! 
A vágóhídi utra, a nagy- és a kis 
uj utca, s a régi relé temető utca, 
teliát 4 utca egybe torkolosánál, a 
hol szerény véleményem szerint 
meglehetős forgalmú a közlekedés, 
lámpa oszlopot sikerült ugyan né
hány szál gyufának elgyujtogatása 
után felfedeznem, de hogy a rajta 
levő lámpa világítson is, no olyan 
már nincs! Mint később megtudtam 
az újhelyiektől, a bölcs tanács taka
rékossági szempontból le szedett a 
nyári idényre pár száz lámpát ; ez 
még érthető volna, de hogy A utca 
torkolatánál, a legóvatosabb hajtást 

I igénylő, forgalmas helyekről szedesse 
j le a lámpái, ezt már nem értem. 
Azt a puszta telket, ahol lovarda 
szokott lenni, bevilágítja egy lámpa,

; igen mert ott van a juh akol, s a 
|jámbor birkák nem alkatnak sötét
ben. de mi köze a tanácsnak az em
berek testi épségéhez ? ! azt csak 
nem kiválthatjuk tőle. hogy azzal is 
gondoljon ! Az embernek van esze, 
vigyázzon m agára! No még itt kel
lene olyan járdát csináltatni mint az 
állomási utón van, akkor igazán el
jönnének Amerikából is ezt a böl
csességet megbámulni. Te, az éj sö
tétében gnbbaszkodé szegény lámpa 
á g a s ! oh ha valami elszánt város 
atya alattad megállva az éj söté
tében. még sötétebi) gondolatokkal 
találna foglalkozni, oh dőlj le, ne
hogy kísérteibe ejtsd a jám bort! I 

Vajdai.
— Tokaj uj bírája Tokajban e hó 

22-én töltötték be a Czigányi Béla le
mondásával megüresedett bitói széket. 
Hárman pályáztak a szerény javadal- 
mazásu állásra: Hellebronth Mór városi 
tanácsos, Krnjnyák Géza földbirtokos 
és Horváth Lajos iparos. A szavazás 
a polgárság nagy érdeklődése mellett, 
reggeli 10 ólától, esti fél 7 óráig tar
tott. Beadatott 40(3 szavazat, mely a 
három jelölt között következőleg osz
lott meg : K ra j nyák Géza kapott 246 
szavazatot, Horváth Lajos 131-et, a 
többi Hellebronthra esett. A választás 
a legnagyobb rendben folyt le s az 
eredmény mindenkit megnyugvással 
töltött cl.

HÍREK.
X  A kísértő lámpaoszlop. Mull szá

munkban „A rabvallató járda" cí
mén közölt tudósitásunlTvisszhangja- 
ként egyik polgártársunk a követke
zőket í r j a : A közlemény befejező 
részében foglalt amaz állítás, hogy 
más városban régen megdobálták 
volna azokkal az incriminált kavicsok
kal a nemes magistrat ust. feltétlenül 
ig a z ; de nincs kizárva, hogy ez még 
Uj helyben is megtörténhetik, sőt ta
lán meg is történt volna már, ha az 
érdemes tanács tagjai becses fárad
ságukat nem sajnálva olykor-olykor 
tulajdon szemükkel győződnének 
meg azon nyomorúságos köz kényelmi j 
állapotokról, melybe a 30 százalékra) 
leszállított, de mellékes utakon jó ma
gasan kipótolt pótadóval juttatták ez 
elszegényedett, nyomorúságosán ten
gődő polgárságot. A villám világ í
tás mizerai ellen még a „Z em plén
ben is panasz olvasható, ez pedig 
nagy dolog, tudva hogy ki ennek a 
részvénytársaságnak az elnöke, s 
hogy ezzel a magas állású úrral 
szemben is meg meri mondani a 
„Zemplén", hogy bizony ez a vilá
gítás nyomorúságos! Az utcai fényes
ség megvilágítására pedig álljon itt 
még a következő, mely szegény sze
mélyemet. mélyen megrendítette, mi
dőn a múlt hot egyik borús, sötét 
éjjelén jöttem be a vajdácskái utón | 
Ujhelybe. Amint feltűntek előttem a |

— Előléptetés A vallás és közok
tatásügyi miniszter, mint örömmel ér
tesülünk, Vandruska Antal főgymná- 
siumi torna tanárt a X. fizetésiosztály 
2. osztályába léptette elő,

— Synodalis A múlt héten tartott 
Kassa egyházmegyei lelkészi vizsgála
ton többek között Violet Gyula váro
sunk közkedveltségü papja is sikerrel 
telte le a plebánosi vizsgálatot.

— Halálozások. Varosunk egyik álta
lánosan tisztelt polgárát, a helyi tűz
oltó egyletnek évek óta szorgalmas 
szivattyú parancsnokát, Jakubcso Jó
zsefet kisértük ki pünkösd vasárnapján 
örök pihenőre. A csak 45 évet élt 
szerény modorú, általánosan kedvelt 
ember végtisztcsségén óriási közönség 
jelent meg, s kisérte ki a gyártelepi 
zenekar és a Juhász Jenő főparancsnok 
vezetése alatt teljes számban kivonult i 
tűzoltó testülettel együtt az elhunytat 
a városi köztemetőbe. A beszcntelést 
Katinszky Géza újhelyi r. k. plébános, 
szentszéki ülnök végezte, a sírnál Cza- 
gány Ferenc/, a helybeli kir. fogház- 
felügyelőség hivatalnoka mondott ér
zéstől áthatott, hatásosan előadott 
búcsúztató beszédet. A korán elhunyt 
derék polgártárs mélyen megszomoro- 
clott családja találjon vigasztalást az. j 
imponzánsul megnyilatkozott általános 
részvétben.

Groszmann Ignátz. tolcsvai hirto |

kos f. hó 29-án életének Öl ik óvó- 
ben Budapesten elhunyt, temetése 
28-án Tolcsván ment végbe.

— Szokerák Kálmán. Folyó hó 22-én 
volt egyéves fordulója c jeles férfiú 
hal Mának. Rokonai ez alkalommal Sá- 
ro .patakon időztek, hol Malicsky Jó
zsef anyakönyvvezető káplán gyászmi
sét végzett az elhunytnak sírja fölött 
álló temetői kápolnában. A kegyeletcs 
rokonok márványtáblat illesztettek a 
kápolna falába, amely emlékkőnek szö
vege rövid, de szép szavakban a leg
nemesebb méltatását adja a megbol
dogult főpap életének.

Sátoraljaujholy egyesített hegy
községének választmánya f. hó 22-én 
gyűlést tartott a városházán, a mely 
gyűlésen igen üdvös határozatot hoz
tak. Intézkedtek a viharágyuk felállí
tása iránt s a rablétszám emeléséért 
fölirtak a miniszterhez.

A helybeli uszoda pünkösd má- 
sodnapján megnyílt, mely hitnek igen 
sokan fognak örülni, főképp a korán 
beállott nagy hőség miatt. Más rova
tunkban referálunk az uszodaegylct 
finánciáiról, melyek nem a legjobbak. 
Amidőn közönségünket buzdítjuk, hogy 
az uszodát az eddiginél nagyobb támo
gatásban részesítse, Gtehogy a közre 
hasznos hézagpótló vállalkozásnak sa
ját kárára, városunk hátrányára kedvét 
szegje, egyúttal az uszodaegylet veze
tőségének figyelmébe ajánljuk, hogy 
kövessen el mindent, hogy az uszoda 
ellen semmiféle kifogás vagy panasz 
helyt ne találjon. Mert nem elég ám 
valamit létesíteni, hanem a létesült in
tézményt a maga hivatásának megfe
lelően kezelni, gondozni is kell. Itt van 
pl. a Diannafürdő. — Tagadhatatlanul 
hasznos, szükséges volt az átalakítása, 
de mit ér, ha a közönségnek folyton 
oka van panaszra. Hz aztán a finán
ciákban bosszulja meg magát Minden 
intézmény a közönségért van, nem 
megfordítva — Ezt tartsák szem előtt 
minden téren, kis és nagy dologban 
egyformán. Előzékenység és figyel
messég olyan vállalatnál, mint az 
uszoda, előbb utóbb »kifizeti magát,« 
mert másképp nem vonzhatja a közön
séget.

— Tűz volt pünkösd első napján 
Varaimon, a főutezán. Három ház 
me Hói k« *i»ű letekkel leégett.

— N agy jégeső  volt ma d. u. 
városunk határában, melyről bent 
a városban az erős zápor eső mel
lett mit sem tudtunk. A szőlő-

' hegyekben azonban diónagyságu 
:jég esett, mely főképp a zsólyom- 
kaí szőlőket teljesen tönkreverte.

Egyleti élet.
A sá tora ljaú jh e ly i u szodaagy le t má

jus hó 27-ón tartotta meg évi köz
gyűlését. melyen a számadások meg
vizsgálása után megállapittatott az 
egyletnek tartozása, mely onnan ered, 
hogy az eredetileg teljesen faszer
kezetű úszó fürdő helyett szilárd be
ton falazatú medencze építtetett az 
egyleti tagok kivánatára s elhatáro
zása folytán. Ezen tartozás mielőbbi 
törlesztése czóljából tudomásul vet
tetett az egyleti választmánynak 
azon intézkedése, hogy az évi bevé
tel fokozása végett a részjegyek utáni 
díjmentes fürdőjegyek kiadása beál
litatott mindaddig, mig az egylet tar
tozása törlesztve nem lesz.

A fürdési idő beosztása tekinteté
ben azon változás történt, hogy a  
nők fü r d é s i  id eje  m indennap d. e. S'—u  
ó rá ig  — azontúl e s t i g  a fé r jiak  részére 
állapíttatott mog'jmindoi hét keddi 
és pénteki napjának d. u. 9—7 óráig 
tartó időre az uszodai fürdés a hely
ben állomásozó honvédség használa
tára engedi üt ik át.

Az uszodáti) 1 egészen olkülönitott 
kabinokban (külön fürdő helyeken) 
azonban a fenebbi beosztás nem ér
vényes, s ezekben a fürdés úgy fér
fiak, mint nők által a nap bármely 
szakában igénybe vehető.

A fürdési dijak ugyanazok marad
nak mint az előző években, s ebbeli 
árjegyzék az uszodai helyiségben ki
függesztve van. Évi vagy havi bér

letjegyek, úgy mint egyszeri fürdés
re érvényes jegyek a pénztárnál, az 
uszodában válthatók; úszni tanulni 
kívánók is a tanítási dij lefizetése 
mellet, ugyancsak az uszodai pénz
tárnál jelentkezhetnek. Az uszoda 
ni á j  us 27 -éu m egnyílt. Az uszoda e g y 
le t választmánya.

KÖZGAZDASÁG.
*  Az abaral fogy. szöv .ügyében 

gróf Mailáth József úrtól a követ
kező levelet vettük:

Az abarai fogyasztási szövetkezet 
kebelében* kiütött „á llító la go s“ meg- 
hasonlásról van becses lapjában em
lítés téve. Mi kik hivatva volnánk 
erről alapos tudomással bírni, az üz
letrészek felmondásáról nem tudunk 
semmit, sőt a szövetkezet beszünte
tését sem kérto senki, ezt az abarai 
igazgatóságnak kezünk közt lévő le
vele tanúsítja, a melyben az egyik 
igazgató jelenti, hogy az öt tag kö
zül, ki üzletrészét felmondta, négy 
visszavonta felmondását, mert rá jött, 
hogy  fel van bujtatva. A ki komo
lyan foglalkozik ez ügygvel, az ala
posan meggyőződhet róla, hogy Abara 
központunknak ez idő szerint legjobb 
fiókja. A hir tolult alaptalan rága
lom és csak tájékozatlanok félreve
zetésére hivatott.

Egy-két hónappal ezelőtt, amint 
azt már egyszer feleletül megírtuk 
igy, e lapok hasábjain megjelent ha- 
sonirányu  hírrel szemben, az abarai 
szövetkezetnél rendetlenség fordult 
elő, de ennek az előbbi ottani ke
zelő volt az oka, kinek ezért fel is 
kellett mondani. Feltűnő, hogy a 
volt kezelőnek felmondása óta tör
ténnek a kellemetlenségek, azóta jön
nek csak az alaptalan hírek a la 
pokban.

Ami a közlemény azon részét illeti, 
hogy ezen vidéknek fogyasztási szö
vetkezetre szüksége sincs, szintéu 
nem felel meg a valóságnak, mert a 
a központunkban felmutathatjuk azo
kat a leveleket melyekben Abara 
közönsége majdnem kivétel nélkül a 
fogyasztási szövetkezetét kérte, mely 
kívánságuknak mi hosszabb ideig 
nem akartunk eleget tenni, mert 
nem akartak a fogyasztási szövetke
zet üzletkörét a Bodrogközi járás 
területén túl kiterjeszteni, és mert 
nem a sok hanem a j ó  szövetkezeket 
szeretjük. De mert egyrészt Abara 
községének folyton tartó következe
tes kérelme elől nem tudtunk már 
kitérni és mert meggyőződtünk ar
ról, hogy Abara népe igen jóravaló 
értelmes és összetartó, tehát felkaro
lásra méltó, engedtünk határozott 
óhajuknak és eddig még meg nem 
bántuk. Minden intézmény életében 
fordulnak elő kellemetlenségek és 
rendetlenségek, ez emberi dolog, 
ezért nem lehet egy igen üdvös hasz
nos intézményt látatlanban elitélni.

Hogy a vidéknek fogyasztási szö
vetkezetekre szüksége van-e vagy 
nincs? azt az illető község van első 
sorban hivatva megítélni és mint 
már említettük, Abara községe súlyt 
helyezett reá. hogy a mi központunk
hoz csatlakozzék, hiába akartuk 
őket lebeszélni, a szövetkezeteket 
megalakították, világos bizonyítéka 
annak hogy a szövetkezet ottt szük
séges.

A közleményben még az is van 
mondva hogy inkább hitelszövetke
zetet kellett volna ott alakítani, hisz 
tanácsokat osztogatni könnyű és mi 
talán előbb tudtuk azt, hogy a hi
telszövetkezet üdvös és ezért meg

vagyunk róla győződve, hogy a hitel- 
szövetkezet is jó le tt volna Abarán, 
de a saját boldogságára nőm lehet 
és nem szabad senkit sem kénysze
ríteni. A mi pedig a málezai h itel
szövetkezetet illeti, a melyről a tu
dósítás oly lelkesedéssel beszél, tud
tunk kai az nem lépett be a törvény 
alapján alakult hitelszövetkezetek 
közzé, pedig ma már minden egész
séges talajon alakult szövetkezet 
hasznosnak és üdvösnek tartja oda 
belépni.
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Itt nem akarunk a hitel és a fo
gyasztási szövetkezetek között pár
huzamot vonni, azon ma már túl 
van az aki komolyan gondolkozik 
és a népen igazán segíteni akar. kö
telességünk azonban hangsúlyozni, 
hogy mi a fogyasztási szövet kezet ok 
feláilitását sehol sem erőltetjük, sőt 
nem is szeretjük ha rohamosan fejlőd
nek. mi inkább az embereket vissza- 
tartjuk és esak ott dlitunk fel. ahol 
a talaj elő van készít ve ahol a köz
szükség ezt kívánja és a hol a kedv 
meg van.

Nem is reflektáltunk volna ezen 
közleményre, mert hozzá vagyunk 
szokva a jé  ügyért való támadások
hoz, de itt rossz akarat és a jóhi
szemű közönség szándékos félreve
zetése világlik ki. tehát kötelessé
günk az általunk képviselt nemes 
ügy érdekében felszólalni

A perbenyiki fogyasztási 
központ nevében

Gróf Maíiáíh József.

TÖRVÉNYSZÉK.
§ Esküdtszék! tárgyalás Múlt szá

munkban között tudósításunk kie;M.-, i 
téseiil közöljük a Cselneki János és 
társai bűnügyében 3 nap és egy éjjel 
a negyedik nap reggeli 7 órájáig tar
tott csküdtszéki tárgyalássói a követ 
kezőket: Május hó 2 ) én este 9 óra 
kor nyitotta meg M attvasovssky Kál
mán elnöklő kir. törvényszéki bit i az 
ülést, s felhívta a vádhatóság képvi
selőjét vádjának előterjesztésére. — A  
több mint egy óráig tartó igen szép 
előadás után dr. Éried Lajos védő 2 
óráig tartott remek beszéde követke
zett, mely a késő éjjeli órákban iga
zán megható volt, s a megyeház nagy
termét zsúfolásig megtöltött közönsé
gen általános elér/.élcenyülés látszott. 
85 kérdést intézett a törvényszék az 
esküdtekhez, kik több óráig tartó ta
nácskozás után — B a lo g  András ellen 
a kir. ügyész,, a vádat elejt vén, — mind

i 11 vádlottat kisebb-nagyobb mérték 
ben biinösiK k mondották ki a Tóth 
Jánoson elkövetett halált okozó súlyos 
testi sértés büntette, tovább;, súlyos 
testi sértés büntette és vétségében. A 
kir. törvényszék piros pünkösd va
sárnapján reggel 7 órakoi hirdet ő ki 
ítéletét, mely szerint C s c tu c k iJános 2 
évi börtön, .VIs -á ro s  Imre egy • ' i ás 
9 havi, Crcagnny Lajos 9 havi, /V-<\>v 
Sándor 8 havi, Sution János, ( saki 
Gábor H a rc s a k  István, G á l  Ferenc és 
G y ö rg y  Lajos '»-jenkim 7 havi börtön, 
N ya k a s  Imre 8 havi fogház, A ta lo  Jó 
z;;r f pedig 14 napi fogház büntetéssel 
sujtattak. Simon János And > József 
az Ítéletben megnyugodva a kir. ügyész
ség védő szárnyai aiá bérűitek, a többi 
9 ejitélt semmiségi panaszt jelentvén 
be. annak elintézéséig szabadlábon ha
gyatlak.

A szerkesztőség üzenetei;
B 6. A .-H ra b ó cz Munkájának közlését 

arra alkalmas időpontban fogjuk megkez
dőm.

Dr. B. S Budapest Köszönjük érdeklődé
sét, a lapot megindítottuk.

Nem közölhetők. Szív és érzés. — Hangu
lat.. (Vers).

P. I. Helyben. Ha az !1 üatal omhor önt 
olozetoson tánc/rn k'hte lel tys m0g nom 
.jelent, nem eselokeür : hCvo^on. Azonban 
jöhettek közbe körüim/n . ek. melyek gá
tolták tít a megjelené ö: ,i - az exeusálás- 
ban.

Kiad«'t'ilajdon<\s :

LAN D ESM AN M  M IKSA

<fior eladás.
1889 évi saját termésű valódi hegyaljai

szamorodni és asszú bort 'Hm
üvegenkint is  eladok.

Szamorodni 3 X. ZO fii. fisnú 6 X. fissú finomabb 10 X litcrenkin t.
L ö i'i/

künyvkoreskodo S.*A.-UjlioIy.

ív ö z s t * jO ’c‘ k m * k ,  t í i n y  a l i  g a / 1 1s i s á g o k n a k

k i t ű n ő  m in ő sóf/ ii
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I Fi-tesités. §
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hozni, hogy a hírneves jw

! „ P s c h o r r  b rS n “  s ö r  |
I egyedüli árusítását megkoptam és f o l y ó  ó v i nU fJilS  ^  

h ó  3 "föl p o l i (IV (in kén t mérem ki. (ps
Egy kdkorsó »Psciiorr bran« sör 1(> krajczár. ÍR

\ Egy pohár » » » 12 „
'] Tetszés szerinti villás reggeli 8 » íff
j Számos látogatást kérve, vagyok jgs

tisztelettel

1 Friss H. I
| vendéglős. ^
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